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گزارش
مسعود حمیدی

چند ماهی اســت که قیمت محصــولات دامی بــه ویژه 
تخم مرغ و گوشت مرغ نوسانات شدیدی را تجربه کرده 
است تا پیش از شــیوع آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در 
کشــور، واحدهای تولیــدی و مرغداری هــا علت اصلی 
افزایش قیمت ها را افزایش قیمت نهاده های دامی اعلام 
کنند. برخی ادعاها حاکی از آن است که سالانه حدود سه 
میلیارد دلار نهاده دامی وارد کشور می شود. در این میان 
چند سالی است که فعالان و تولیدکنندگان نهاده های 
دامی مدعی هستند واردات نهاده های دامی در انحصار 
افراد خاصــی قــرار دارد، اگرچه مســئولان دولتی این 
انحصاررا کتمان می کنند و مدعی هستند هرکسی می 
تواند نهاده دامی وارد کنــد اما فعالان بخش خصوصی 
موانع پنهان مثل نبود حمایت در مقابل مشکلات گمرکی 
و ارزی را دلیــل بی رغبتــی بــرای ورود به ایــن موضوع 
می دانند. بــا این همه، انحصار پنهــان در واردات نهاده 
های دامی به قرارگرفتن نبض بــازار این محصولات در 
دست این افراد خاص منجر شده است .به همین دلیل 
ابتدا به ســراغ اتحادیه شــرکت های تعاونی کشاورزی 
کارخانه های خوراک دام، طیور و آبزیان خراسان رفتیم. 
رئیس هیئت مدیره این اتحادیه با بیان این که بیش از 65 
درصد نهاده های دامی اســتان و کشــور وارداتی است 
اظهار کرد: تــا چند وقت پیش دلار مبادلــه ای حدود دو 
هزار و 700 تومان بود ولی یک باره به ســه هزار و800 
تومان رسید، به همین دلیل »جو« که شهریورماه امسال 
از بندر امیرآباد کیلویی 650 تومان وارد می شد، اکنون 
به کیلویی 950 تومان رسیده است . ذرت 680 تومانی 
هم 960 تومان قیمت می خورد. سویا هم چنین وضعی 
دارد و از هزار و 300 تومان به هزار و 800 تومان رسیده 
است . حسن زاده افزود: قیمت سبوس گندم هم که بیش 
از 20 درصد کنســانتره نهاده دامــی را دربر می گیرد و 
هیچ جایگزینی ندارد،  از 550 تومان در شهریورماه به 
کیلویی 920 تومان رسیده اســت. درواقع قیمت مواد 
اولیه کنسانتره نهاده دامی در این مدت افزایش زیادی 
پیدا کرده و این موضوع فشار مضاعفی را به کارخانه های 

تولیدکننده نهاده دامی )کنسانتره دامی( آورده است.

)م-م( هر وقت بخواهد قیمت ها را دستکاری می کند	 

رئیــس هیئــت مدیــره اتحادیــه شــرکت های تعاونی 

کشــاورزی کارخانه های خــوراک دام، طیــور و آبزیان 
خراسان درباره نحوه تأمین این نهاده ها نیز اظهار کرد: 
عمده بازار تأمین و واردات نهاده های دامی کشــور در 
دست افرادی خاص اســت که همه از »م- م« به عنوان 
نفر اول نام می برند. آن ها هر زمان که بخواهند قیمت 
نهاده ها را دســتکاری و کم وزیــاد می کنند. جالب این 
جاست که مسئولان وزارت جهاد کشاورزی می دانند 
این افراد چه کسانی هســتند. از سوی دیگر مسئولان 
نیز باید پاســخ دهنــد چرا نهــاده دامی کــه دو ماه قبل 
ثبت سفارش شده است، امروز به قیمت آزاد به فروش 

می رسد؟ چرا نهادهای مربوط نظارتی نمی کنند؟

گردن غیرخودی را می زنند	 
وی تصریــح کــرد: البتــه همیشــه ادعا می شــود هیچ 
انحصــاری در واردات نهاده ها وجود ندارد .شــاید هم 
درست باشد ولی همین افرادی که انحصار واردات را 
در اختیاردارند به کســانی که قصد می کننــد خارج از 
سیستم آن ها واردات نهاده دامی انجام دهند اجازه نمی 
دهند. حسن زاده با بیان این که بیش از 90 درصد دان 
مرغ ترکیبی از سویا و ذرت است اظهار کرد: 85 درصد 
دان مرغ در کشور وارداتی است و نبض بازار نهاده های 
دامی دست کسانی است که دان مرغ وارد می کنند که 
از این قبیل واردکنندگان در اســتان یا نداریم یا خیلی 

محدود هستند.

ارزان ترین ارز مبادله ای  برای  نهاده هاست	 

از ســوی دیگر رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
بابیان این که ارزان ترین ارز مبادله ای در اختیار واردات 
نهاده های دامی اســت اظهار کــرد: هر نهاد، تشــکل و 
اتحادیه ای که بخواهد نهــاده دامی وارد کنــد، ما برای 
متقاضی گشــایش ارز مبادلــه ای را انجام مــی دهیم و 

هیچ کس هم با ارز آزاد نهاده دامی وارد نکرده است.
مزروعی با تأکید بر این که طی چند سال اخیر در استان به 
شدت قیمت نهاده های دامی کنترل شده گفت:کسانی 
که از قیمت نهاده های دامی گله مند هستند به حافظه 
خود رجوع کنند، قیمت نهاده هــای دامی در دوره های 
گذشته وقتی دلار هزار و 200 تومان بود چه میزان بود؟!
وی درباره ادعای انحصــاری بــودن واردات نهاده های 
دامی با طرح این سوال که چرا اتحادیه تولیدکنندگان 
خــوراک دام اســتان خودشــان نهاده های دامــی وارد 
نمی کننــد؟ اظهار کرد: ســازمان جهاد کشــاورزی هم 
تســهیلات در اختیــار متقاضیــان قــرار می دهــد و هم 

حمایت هــای لازم را از آن ها انجام می دهد. امســال ما 
به ســازمان تعاون روســتایی مبلــغ پنج میلیــارد تومان 
تســهیلات 4 درصدی مخصوص تأمین نهاده ها دادیم 

ولی هنوز حتی یک بار هم نتوانسته اند کالا وارد کنند.
مزروعی تصریح کرد: بعضی آقایان دلشان نمی خواهد 
نهاده دامی را به صورت مستقیم بخرند ولی بنده معتقدم 
امروز هر اتحادیه و متقاضی که قصد داشته باشد نهاده 
دامی وارد کند نه برای تسهیلات گیر خواهد کرد نه برای 

تأمین ارز مبادله ای.

چرا خودشان را وابسته ) م-م ( می کنند؟	 
مزروعی تصریــح کرد: بنــده بــه برخــی اتحادیه ها این 
موضوع را گفته ام که انگار قصد دارید مســئولیت خود 
را انجــام ندهیــد و دنبــال بهانه گیری هســتید.وظیفه 
اتحادیه هــا تأمیــن نهاده هــای دامی و خریــد محصول 
اعضاســت .اتحادیه خوراک دام تقاضای خــود را ارائه و 
برای واردات نهاده دامی دســت اول تسهیلات دریافت 

کند. چرا باید خودشان را وابسته به آقای »م_ م« کنند؟
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گفت:درست نیست گفته 
شود شما دست و پای بقیه را ببند تا ما بتوانیم راه برویم، 
ما از کســانی حمایت خواهیــم کرد که در حــال دویدن 
هستند نه کسانی که خوابیدن را ترجیح می دهند. بنده 
همه اتحادیه هــا را ملزم کرده ام که خودشــان به صورت 
مستقیم نهاده دامی دست اول وارد کنند وگرنه هیچ گونه 

تسهیلاتی به آن ها تعلق نخواهد گرفت.

کسی جرئت  واردات دست اول   ندارد	 

اظهارات مزروعی درباره این که اتحادیه ها می توانند به 
موضوع واردات نهاده های دامی ورود کنند و انحصاری 
در کار نیست را با حسن زاده  رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
شرکت های تعاونی کشــاورزی کارخانه های خوراک 
دام، طیور و آبزیان خراســان در میان گذاشتیم. وی در 
واکنش به صحبت های رئیس جهاد کشاورزی استان 
درباره این که هر اتحادیه و فرد متقاضی که قصد واردات 
نهاده دامی را داشته باشد هم تسهیلات به او پرداخت 
می شــود و هم ارز مبادله ای گفــت: صحبت های آقای 
مزروعی کاملًا درســت اســت و هرکســی که بخواهد 
می تواند واردات انجام دهد اما مسائلی وجود دارد که 
درباره آن ها فراتر از استان تصمیم گیری و عمل می شود 
و دست امثال بنده نیست . درواقع واردکننده ای مثل 
من توان رقابت با آقای »م« را ندارد ، حمایت های چند 
ســاله از این فرد به گونه ای بــوده که او در کشــورهای 

دیگر مزرعــه چند هزار هکتــاری کشــت ذرت دارد، با 
نهادها و بانک ها رابطه بســیار خوبــی دارد و امکاناتی 
در اختیارش اســت که ما نداریــم. وی ادامه داد: وقتی 
اتحادیه ای مانند دامداران در مشهد یک بار تصمیم به 
واردات ذرت گرفت، به دلیل این که نتوانست محموله 
خود را به موقــع از گمــرک آزاد کند و در بازار بفروشــد 
مجبــور به فروش ســاختمان شــرکت شــد تــا ضررش 
جبران شود. طبیعی است که هیچ کس جرئت و رغبتی 
برای واردات دست اول نهاده دامی ندارد و ما هم دنبال 

دردسر نیستیم.

حتی یک دلار،ارز مبادله ای نگرفتیم	 
رئیس اتحادیه مرغداری های مرغ تخم گذار استان نیز 
بابیان این که 75 درصد نهاده های دامی استان از خارج 
تأمین می شود اظهار کرد: 20 درصد مابقی نیز با توجه به 

شرایط خشکسالی احتمالًا تأمین نخواهد شد.
منتظمی با بیان این که واردات نهاده های دامی با ارز آزاد 
است افزود: اتحادیه مرغداری های مرغ تخم گذار استان 
در طول تاریخ تأســیس خود تاکنون حتی یــک دلار ارز 
مبادله ای دریافت نکرده است. وی درباره صحبت های 
مزروعی، با اشــاره به این که بســترهای مورد نیاز برای 
این موضوع فراهم نیســت افــزود: برنامه های حمایتی 
دولت در این زمینه ضعیف بوده به طوری که اتحادیه ها 
حتی انبار برای نگهداری 10 کیلــو ذرت ندارند. برای 
بازگشــایی »ال ســی« هم هنوز مشــکلاتی وجود دارد. 
منتظمی ادامه داد: دولت هنوز نتوانسته انحصار واردات 
نهاده های دامی را از دســت امثــال » م- م « خارج کند و 
کسانی که وابسته به دولت یا نمایندگان مجلس هستند، 

انحصار واردات نهاده ها را در اختیار دارند.

تأمین و انتقال ارز مشکل وارد کننده	 

مدیرعامل یکی از شرکت های فعال در واردات نهاده های 
دامی نیــز با تاییــد موضــوع وجــود انحصــار در واردات 
نهاده های دامی به خراســان رضوی گفت: بیش از 80 
درصد نهاده های دامی کشــور را شــرکت )م- م( تامین 
می کند و شــرکت جاهد که یک شــرکت دولتی اســت 
هم تأمین کننده نهاده هاست. سلحشــور بابیان این که 
تابه حال هیچ گونه قراردادی با شــرکت پشتیبانی امور 

دام نبسته است افزود: واردات ما عمدتاً از آسیای مرکزی 
انجــام می شــود و طرف قــرارداد مــا بیشــتر اتحادیه ها 
هستند. وی درباره مشــکلات واردات نهاده های دامی 
نیز گفت: هرچند جهاد کشــاورزی استان از ما حمایت 
می کند اما ما در تأمین ارز مبادله ای و انتقال ارز به شرکت 

مبدأ با مشکلات عدیده ای مواجه هستیم.

چون نمی توانند می گویند رانت وجود دارد	 
این ادعاها در حالی اســت که مدیرکل پشتیبانی امور 
دام اســتان بابیــان این که وظیفــه این شــرکت تأمین 
نهاده های دامی نیســت بلکه تنظیم ســه نهاده ذرت، 
کنجاله سویا و جو اســت، درباره ادعای وجود انحصار 
در واردات نهاده های دامی به خراســان رضوی گفت: 
موضوع به توان مالی کارخانه هــا بازمی گردد، این که 
فردی یا تعاونی نتواند با افراد واردکننده نهاده رقابت 
کند معنایش وجود رانت نیست. به هرحال واردات یک 
امر تخصصی اســت و هرکسی با آن آشــنایی ندارد. به 
همین دلیل کسانی که قادر به انجام واردات نیستند، 

بحث وجود رانت را مطرح می کنند.
دل قنــدی افــزود: همه افــراد متقاضــی می توانند در 
صورت تمایل برای انجام واردات نهاده های دامی از ارز 
مبادله ای و در برخی موارد از ارز دولتی استفاده کنند.

وی درباره نحوه خرید نهاده توســط شرکت پشتیبانی 
بابیان این که این شــرکت از واردکننده استانی نهاده 
نمی خرد تصریح کرد: تمام نهاده های موردنیاز در مرکز 
یعنی تهران خریده و توزیع می شــود و در اســتان هیچ 

اختیاری برای این کار وجود ندارد.

سهم 1.7 میلیونی واردات نهاده دامی استان	 

شایان ذکر است به رغم ادعای مطرح شده مبنی بر تأمین 
70 درصدی نهاده های دامی موردنیاز از خارج استان، 
جعفر حاجی مجتهد معاون امــور تولیدات دامی جهاد 
کشاورزی استان میزان نیاز استان به نهاده های دامی 
را 5.7 میلیون تن می داند و معتقد است حدود 4 میلیون 
تن آن در استان تولید می شود. البته این مسئول این را 
هم اضافه کرد که نیمی از 800 هزار تن موردنیاز استان 
از خارج استان و همه 400 هزار تن ذرت دانه ای و 250 

هزار تن کنجاله سویا از خارج استان تأمین می شود.

اخبار

اقتصادی

معاون سازمان صنعت استان خبر داد: 

تشکیل 1880 پرونده تخلف 
صنفی در 20 روزگذشته 

شــرکت / معاون بازرســی و نظارت ســازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان درباره آخرین وضعیــت طرح های نظارتی 
بازار در آستانه سال نو گفت : از ابتدای اسفند تاکنون حدود 
26 هزار بازرسی از ســطوح مختلف واحدهای خدماتی در 
استان انجام شده اســت که در این بازرسی ها حدود 1880 
پرونده تخلف تشکیل شده است.علیرضا باخرد در گفت وگو 
با خراسان رضوی تصریح کرد: حدود 60 درصد این پرونده ها 
مربوط به تخلفات گران فروشــی در کالاهای اساسی مانند 
مواد پروتئینــی، آرد و نان، آجیل و خشــکبار و پوشــاک بوده 
است . همچنین پرونده هایی نیز در حوزه  تخلفات بخش های 
خدماتی مانند هتل ها و مسافرخانه ها تشکیل شده است.وی 
همچنین درباره موضوع گران فروشی بلیت و تخلف در دیگر 
خدمات به مســافران و زائران نیز اظهار کرد: طرح نظارت و 
بازرسی بر تخلفات در خدمات رسانی به زائران و گردشگران از 
25 اسفند در استان در قالب گشت های مشترک با تعزیرات، 
اتحادیه های صنفی و مراکز خدماتی فروش بلیت به زائران و 

گردشگران آغاز خواهد شد. 

برنامه های ستاد خدمات سفر 
استان تشریح شد 

مدیرکل امور رفاهی زائران اســتانداری گفــت: با توجه به 
مناســبت هایی که در ایام نوروز داریم پیش بینی می شود 
ورود زائران و مسافران به مشهد با رشد 10 تا 15 درصدی 
همراه باشد.مهدی فروزان در گفت وگو با ایسنا بابیان این 
که با هماهنگی های انجام شده در زمان تحویل سال 350 
دستگاه اتوبوس شهری سازمان اتوبوسرانی خدمات رسانی 
خواهند داشــت، اظهار کــرد: بــرای انتقال مــردم به حرم 
رضوی و حضور در مراســم ســخنرانی رهبر معظم انقلاب 

به صورت ویژه مترو و 250 اتوبوس دیگر آماده شده است.
وی بابیــان ایــن کــه در واحدهــای اقامتــی غیررســمی 
ماننــد اقامتگاه های ارزان قیمــت و زائرســراهای دولتی، 
اســکان فرهنگیــان و حســینیه ها 226 هــزار و 470 نفر 
شــب اقامت در نظر گرفته شــده اســت، افزود: درمجموع 
ظرفیــت واحدهــای اقامتی رســمی و غیررســمی حدود 
343 هزار و 386 نفر شب خواب خواهد بود.مدیرکل امور 
رفاهی زائران استانداری گفت: در این ایام 44 پایگاه بین 
شهری، کوهستانی و هوایی نیروهای امدادی هلال احمر 
به صورت شــبانه روزی فعال اســت و به مســافران نوروزی 
ارائه خدمت می کند.وی افزود: نه تنها تمامی داروخانه ها 
و بیمارستان های دولتی و خصوصی شامل 32 داروخانه 
بیمارســتانی در مشــهد و 14 داروخانــه بیمارســتانی در 
شهرستان ها برای تامین دارو و ملزومات بیماران به صورت 
فعال خدمات رسانی می کنند بلکه 65 بیمارستان تحت 
پوشش دانشگاه مشهد و دیگر دانشگاه ها نیز در ایام نوروز 
خدمــات خــود را ارائه مــی دهنــد.وی اظهارکــرد: 110 
پایگاه جاده ای و 88 پایگاه شــهری که اورژانس هستند  به 

مصدومان حوادث جاده ای خدمت رسانی می کنند.

گلایه فعالان بخش خصوصی از نرخ بالای نهاده های دامی  ناشی از نبود امکان واردات توسط اتحادیه ها  

انحصار پنهان نهاده های دامی

رئیس دبیرخانه شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان : 

 موانع مالیاتی زعفران برطرف می شود 

 محمدامین شرکت اول- نشست دبیرخانه شورای گفت 
وگوی دولــت و بخش خصوصی خراســان رضــوی، روز 
گذشته با بررسی دو موضوع درباره حوزه تولید و تجارت 
زعفران برگزار شد. رئیس این دبیرخانه در تشریح نتایج 
این نشست با بیان این که زعفران از منظر صادرات یک 
کالای راهبردی برای کشور محسوب می شود به خراسان 
رضوی گفت :این محصول از نظر ارزش صادراتی و ارتباط 
استان با دیگر کشورها نیز از اهمیت زیادی برخوردارست 
به همین دلیل لازم بود در نشستی درباره مسائل مالیاتی 
و ابهاماتی که بین اتحادیه صادرکنندگان زعفران و اداره 
کل مالیاتی استان وجود داشــت، بحث شود. علی اکبر 
لبافی ادامه داد: براساس آماری که در جلسه ارائه شد، از 
ظرفیت تولید سالانه 400 تن زعفران در کشور، تا کنون 
360 تن آن محقق شــده که از این میزان ســهم اســتان 
حدود 280 تن بوده و حدود 190 تن نیز در این 11 ماه 

صادرات داشته ایم.
وی با تاکید بر این که در چرخه تولیــد و صادرات زعفران، 
هم تولید کننده و هــم صادرکننده از پرداخــت مالیات بر 
ارزش افــزوده معاف هســتند،گفت:  با این حــال اتحادیه 
صادرکنندگان می گوید در مواردی با ایــن ادعا که صادر 
کننده بودن خریدار زعفران از کشــاورز احراز نشده ،از او 
مالیات دریافــت می شــود، درواقــع اداره کل مالیات می 
گوید در برخی موارد افرادی به عنوان حق العمل کار وجود 
دارند که محصول را از کشاورز می خرند و به صادرکننده 

می فروشند، در حالی که اتحادیه صادرکنندگان تاکید می 
کند در موارد یاد شده خریدها مستقیم توسط صادرکننده 
انجام شده است. لبافی این توضیح را نیز اضافه کرد که بنا 
بر اذعان صادرکنندگان به طور کلی فرایند تولید و صادرات 
زعفران از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده  معاف است. وی 
درباره نتیجه این بحث گفت: پس از بیان نظرات دو طرف، 
قرار بر این شد که اداره کل مالیاتی استان موضوع را طی 
شرحی از دفتر فنی سازمان مالیاتی کشور استعلام کند تا 
فرایند خرید و صادرات را کامل تشریح کنند و هر نظری که 

در این استعلام اعلام شد، مورد قبول دوطرف قرار گیرد.
رئیــس دبیرخانه شــورای گفت وگــوی دولــت و بخش 
خصوصی استان به تشریح یکی دیگر از موضوعات مطرح 
شــده در این جلســه پرداخت و افــزود: در برخــی موارد 
صادرات از طریق شرکت های هواپیمایی که کد اقتصادی 
مورد تایید ندارند، انجام می شود و به همین دلیل وقتی 
صادرات انجام می شود،شرکت واســطه طرف قرارداد 
با شرکت هواپیمایی یاد شــده 9 درصد مالیات بر ارزش 
افزوده دریافت شــده را به صادرکننده بــر نمی گرداند. 
از طرفی هــم اداره کل مالیاتی اعلام مــی کند مالیاتی 
به عنوان ارزش افــزوده دریافت نکرده کــه برگرداند. بر 
همین اســاس قرار شــد اطلاعات شــرکت های وابسته 
خدمات باربری هوایی در اختیــار اداره کل مالیاتی قرار 
بگیرد تا این اداره کل بتواند این 9 درصد را وصول کند و 

به صادرکننده عودت دهد.


